
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€242.347,02 2025 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro SI

€581.632,85 2026 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro NO

€339.285,83 2027 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa CARLOTTA TRICCA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Rinnovo biennale dei contratti discendenti dalla Deliberazione n. 376 del 28/03/2023 recante
aggiudicazione del servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della Asl Roma 1 - CIG lotto 1:
9341497F2D; CIG Lotto 2: 93415223D - Importo biennale di rinnovo  € 1.163.265,70 comprensivo di iva e oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso.

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



2 

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTI la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si 

è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
 il Decreto del presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il 

quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
Dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
   nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, 

l’atto di autonomia ziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e 
pubblicata sul BURL n. 38 del 13/05/2025; 

 
 la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuaizione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione deglki atti amministrativi; 

 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, 

applicabile alla fattispecie ratione temporis; 
 
PREMESSO che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 28/03/2023, è stata 

disposta l’aggiudicazione della procedura aperta espletata per l'affidamento del 
servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della Asl Roma 1, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, come di seguito specificato: 

 
Lotto 1: Servizio di Accoglienza e orientamento presso le sedi della Asl Roma 1 alla 
COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR ONLUS 
Lotto 2: Servizio di mediazione culturale e linguistica presso la Asl Roma1 alla CIES ONLUS 

  
 che, con Deliberazione del CS n. 677 del 31/08/2023 si è provveduto all’estensione 

nel limite massimo del 20% del lotto 1 al fine di assicurare il servizio di accoglienza 
per le esigenze dell'attività libero professionale presso il Presidio Ospedaliero 
Oftalmico; 

 
 che, successivamente sono stati stipulati i seguenti contratti contratti con gli 

Operatori Economici aggiudicatari dei servizi in oggetto Lotto 1 Rep. 568 del 
03/07/2023, Lotto 2 Rep. 542 del 03/07/2023 entrambi con decorrenza 1/6/2023 – 
31/7/2025; 

 
 che i documenti di gara prevedevano la facoltà per la Stazione Appaltante di attivare 

l’opzione di rinnovo dei contratti per ulteriori 24 mesi, alle medesime condizioni di 
aggiudicazione, la cui spesa è, dunque, stata prevista nel quadro economico 
dell’appalto;  

 
ATTESO  che, con note, agli atti dell’Amministrazione,  prot. n. 81930 del 13/5/2025 e  n. 

80814 del 12/5/2025, il Direttore della U.O.C. Logistica, in qualità di Responsabile 
della fase di esecuzione, su proposta dei Direttori Esecutivi dei Contratti, ha 
attestato la corretta esecuzione delle prestazione contrattuale e rappresentato la 



3 

 

 

necessità di procedere al rinnovo dei contratti innanzi riportati;  
  
RITENUTO pertanto opportuno, in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività, 

avvalersi della facoltà di rinnovo per 24 mesi dei contratti stipulati in forza della 
Deliberazione n. 376 del 28/03/2023, aventi ad oggetto il servizio di accoglienza e 
mediazione culturale presso le sedi della Asl Roma 1, con gli Operatori Economici 
aggiudicatari e per gli importi come di seguito specificati: 

 
Lotto Fornitore Servizio Rinnovo fino al 

31/7/2027 Importo 
iva e o.d.s. compresi  

1 COOPERATIVA SOCIALE 
NUOVA SAIR ONLUS 

Servizio di Accoglienza e 
orientamento presso le sedi 
della Asl Roma 1  

€ 547.507,30 

2 CIES ONLUS Servizio di mediazione culturale 
e linguistica presso la Asl Roma1 

€ 615.758,40 

Totale € 1.163.265,70 
 
ATTESO che, la spesa complessiva di € 1.163.265,70, iva e oneri della sicurezza inclusi, 

derivante dall’adozione del presente atto, verrà contabilizzata sui bilanci della Asl 
Roma 1 secondo la ripartizione di seguito indicata:  

  
Conto Economico 502020189  – Altri servizi non sanitari da privato 

ANNO 2025 (01/08/2025 – 31/12/2025) € 242.347,02 
ANNO 2026 (01/01/2026 – 31/12/2026) € 581.632,85 
ANNO 2027 (01/01/2027 – 31/07/2027) € 339.285,83 

 
PRESO ATTO   di quanto dichiarato dal Centro Controllore di Spesa, che, a seguito dell’adozione del 

presente atto il CE 502020189 “Altri servizi non sanitari da privato” sul quale verrà 
contabilizzata la spesa per l’anno 2025, presenterà la seguente situazione 
economica:  

  

 Budget assegnato € 7.151.462,67 

Budget già impegnato € 7.478.401,20 

Importo impegnato con il presente atto €  242.347,02 

Budget in scostamento - € 569.285,55 

 
che, con riferimento allo scostamento negativo del CE 502020189 "Altri servizi non 
sanitari da privato" rispetto al budget assegnato con nota prot. 34857 del 
26.02.2025, che ricomprende i CCS LOG - MASI – STI – ING CLI, il Centro Controllore 
di Spesa ha attestato che sul predetto CE sono state effettuate spese per servizi 
necessari alla Asl Roma 1, le cui esigenze sono state rappresentate successivamente 
alla programmazione anno 2025. Il CCS, inoltre, attesta che non è possibile, allo stato 
attuale, un intervento che consenta di rientrare dallo scostamento, rappresentando, 
tuttavia che nei prossimi mesi, sulla base dell’andamento della spesa,  verificata la 
presenza di economie, verranno effettuati provvedimenti correttivi di trasferimento 
budget da altri Conti Economici; 
 

RITENUTO opportuno confermare quali DEC: 
 

Lotto 1: il Dott. Vincenzo Marchianò, Dirigente Medico presso la UOC Direzione 



4 

 

 

Sanitaria del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri 
Lotto 2: la Dott.ssa Silvia Capretti, in servizio presso la UOSD Centro Samifo 
 
con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte degli 
aggiudicatari e rendicontazione finanziaria dei contratti; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto. 
 
di disporre il rinnovo biennale  dei contratti stipulati in forza della Deliberazione CS n. 376 del 28/03/2023, 
recante affidamento del servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della Asl Roma 1, fino 
al 31/07/2027; 
 
di far gravare la spesa complessiva di € 1.163.265,70 IVA e oneri della sicurezza inclusi, sul conto economico 
e sui bilanci secondo la ripartizione di seguito indicata: 
 

502020189  – Altri servizi non sanitari da privato 
ANNO 2025 (01/08/2025 – 31/12/2025) € 242.347,02 
ANNO 2026 (01/01/2026 – 31/12/2026) € 581.632,85 
ANNO 2027 (01/01/2027 – 31/07/2027) € 339.285,83 

 
di confermare quali DEC, con riferimento al lotto 1, il Dott. Vincenzo Marchianò, Dirigente Medico presso la 
UOC Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri e, con riferimento al lotto 2, la Dott.ssa 
Silvia Capretti, in servizio presso la UOSD Centro Samifo, con compiti di verifica della corretta esecuzione 
delle prestazioni da parte degli aggiudicatari e rendicontazione finanziaria dei contratti; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC   Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Simona Ameduri 
Firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 
10/01/2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 



5 

 

 

 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Rinnovo biennale dei contratti discendenti dalla 
Deliberazione n. 376 del 28/03/2023 recante aggiudicazione del servizio di accoglienza e mediazione culturale 
presso le sedi della Asl Roma 1 - CIG lotto 1: 9341497F2D; CIG Lotto 2: 93415223D – Importo biennale di 
rinnovo € 1.163.265,70 comprensivo di iva e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di disporre il rinnovo biennale  dei contratti stipulati in forza della Deliberazione CS n. 376 del 28/03/2023, 
recante affidamento del servizio di accoglienza e mediazione culturale presso le sedi della Asl Roma 1, fino 
al 31/07/2027; 
 
di far gravare la spesa complessiva di € 1.163.265,70 IVA e oneri della sicurezza inclusi, sul conto economico 
e sui bilanci secondo la ripartizione di seguito indicata: 
 

502020189  – Altri servizi non sanitari da privato 
ANNO 2025 (01/08/2025 – 31/12/2025) € 242.347,02 
ANNO 2026 (01/01/2026 – 31/12/2026) € 581.632,85 
ANNO 2027 (01/01/2027 – 31/07/2027) € 339.285,83 

 
di confermare quali DEC, con riferimento al lotto 1, il Dott. Vincenzo Marchianò, Dirigente Medico presso la 
UOC Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri e, con riferimento al lotto 2, la Dott.ssa 
Silvia Capretti, in servizio presso la UOSD Centro Samifo, con compiti di verifica della corretta esecuzione 
delle prestazioni da parte degli aggiudicatari e rendicontazione finanziaria dei contratti; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

                              Il Direttore Generale 
                       Dr. Giuseppe Quintavalle 

                         FIRMATO DIGITALMENTE 


	DELRGNUM: 885
	DELRGDAT: 14/07/2025
		2025-07-10T11:23:45+0200
	SIMONA AMEDURI


		2025-07-10T12:40:14+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-10T13:33:51+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-07-10T13:34:19+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-07-11T14:23:32+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-07-11T14:41:04+0200
	ANGELO FURFARO


		2025-07-11T17:46:29+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-07-14T08:14:26+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




